
 

                                
                                

 

   

 

 

 

 

CITTA’ DI BARLETTA 

                                  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 N.   154 

del 01/09/2020 

 
 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO 

FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE DIDATTICHE IN CONSEGUENZA 

DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. PRESSO LE SCUOLE PRIMARIE 

E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI BARLETTA. 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

L’anno duemilaventi il giorno uno del mese di Settembre alle ore  09.29  nella Sede Comunale si è riunita 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

convocata nelle forme di legge.  

Sono rispettivamente presenti ed assenti i sigg.: 

 

  Presenti Assenti 

Cannito Cosimo Damiano Sindaco X  

Cefola Gennaro Vice sindaco X  

Calabrese Gennaro Assessore X  

Carbone Graziana Assessore X  

Passero Ruggiero Assessore X  

Ricatti Lucia Assessore X  

Salvemini Maria Anna Assessore X  

Tupputi Rosa Assessore X  

    

    

 

 

 

Presiede il Sindaco Cannito Cosimo Damiano  

 

Partecipa il Segretario Generale Carlucci Domenico 

 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sull’argomento indicato in oggetto.

 



L’Assessore alle Manutenzioni, avv. Lucia Ricatti, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del 

Settore Lavori Pubblici e Manutenzione, riferisce quanto segue: 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

• con nota prot. AOODGEFID/19240 del 7 luglio 2020 è stato pubblicato sulla sezione dedicata al PON “Per 

la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’istruzione l’elenco per ciascuna regione di tutti gli enti 

locali ammessi al finanziamento per la realizzazione di “interventi di adattamento e adeguamento 

funzionale di spazi e ambienti scolastici, di aule didattiche, ma anche per la fornitura di arredi scolastici 

idonei a favorire il necessario distanziamento tra gli studenti”, in coerenza con le indicazioni del 

Comitato tecnico-scientifico istituito con Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 663 

del 18 aprile 2020 nonché con il successivo documento per la pianificazione delle attività scolastiche, 

educative e formative in tutte le istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 

2020-2021; 

• con nota del 13.07.2020, prot. Ministeriale n° AOODGEFID/20822, il Ministero dell’Istruzione ha 

comunicato al Comune di Barletta, l’ammissione al contributo finanziario di € 520.000,00 per 

l’esecuzione degli “Interventi di adeguamento e di adattamento funzionale degli spazi e delle aule 

didattiche in conseguenza dell’emergenza sanitaria da covid-19”.  

• con la medesima nota di autorizzazione, il Ministero della Pubblica Istruzione ha definito che ciascun 

Ente locale può intraprendere tutte le attività utili per l’avvio dei lavori di adattamento e di 

adeguamento funzionale degli spazi, degli ambienti e delle aule didattiche e di acquisto di arredi 

scolastici coerenti con le finalità dell’avviso. 

• gli enti locali devono avviare le attività di progettazione, con la redazione di schede progettuali relative 

alle opere e alle forniture oggetto di finanziamento per gli edifici adibiti ad uso scolastico di loro 

competenza e inseriti nell’Anagrafe dell’edilizia scolastica. 

• la scheda progettuale unitaria ovvero le schede progettuali suddivise per lavori e forniture o suddivise 

per ciascun edificio scolastico sul quale si intende intervenire, nell’ambito di queste l’Ente locale è 

tenuto al rispetto della normativa comunitaria e nazionale vigente in materia di contratti pubblici, 

tenendo conto anche delle relative deroghe normative e misure di semplificazione adottate in ragione 

della situazione emergenziale e attualmente vigenti. 

• la scheda progettuale sintetica dei lavori è costituita almeno da una relazione generale, dall’elenco dei 

prezzi unitari delle lavorazioni previste, dal computo metrico-estimativo, dal piano di sicurezza e di 

coordinamento con l’individuazione analitica dei costi della sicurezza da non assoggettare a ribasso. 

• successivamente alla nota autorizzativa di finanziamento del 13.07.2020 prot. Ministeriale n° 

AOODGEFID/20822, si sono tenute alla presenza del Sindaco, dott. Cosimo Damiano Cannito,  in qualità 

di Commissario delegato per l’emergenza sanitari scolastica Covid-19 e Assessore alla Pubblica 

Istruzione, dall’Assessore alle Manutenzioni,   dai tecnici del servizio manutenzione e lavori pubblici, dal 

Dirigente del Settore Pubblica Istruzione del Comune di Barletta, dai Dirigenti Scolastici e dai 

Responsabili del Servizio Prevenzione e Protezione degli Istituti dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 

Primo Grado, molteplici riunioni e sopralluoghi finalizzati a verificare le attuali condizioni di sicurezza 

delle aule scolastiche, nel rispetto delle norme di prevenzione Covid-19; 

• dagli incontri succitati, l’Amministrazione Comunale ha richiesto ai Dirigenti scolastici mediante l’ausilio 

degli R.S.P.P. un piano di ridistribuzione degli ambienti, tenendo conto delle linee guida anti-covid 19, 

proponendo la chiusura eventuale di spazi liberi e la trasformazione di aule non conformi alle misure di 

distanziamento previsto; 

• i Dirigenti Scolastici hanno trasmesso all’amministrazione Comunale, un piano di ridistribuzione degli 

ambienti scolastici, individuando per ogni complesso scolastico le lavorazioni da eseguirsi; 

• tale intervento è condizionato alla riapertura dell’anno scolastico 2020-2021, previsto per la Regione 

Puglia il 24 Settembre 2020; 

Rilevata l’urgenza ad eseguire le lavorazioni richieste, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 

50/2016, in data 23 Luglio 2020, cosi come risulta dal Verbale redatto in pari data, è stato sorteggiato 



dall’elenco dei professionisti di fiducia dell’Amministrazione Comunale, l’arch. Francesco Caporale, tecnico 

professionista esperto, iscritto all’Ordine degli Architetti Paesaggisti Pianificatori della Provincia BAT al 

n°132, in possesso dei requisiti di legge, al fine di poter predisporre i seguenti atti: 

1. rilievi e restituzione grafica progettuale; 

2. progettazione, preliminare, definitiva esecutiva; 

3. stesura del capitolato speciale di appalto e atti propedeutici alla procedura di gara; 

4. atti relativi al coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (D.lgvo 81/2008); 

5. redazione delle schede di progettuali di cui al punto 1 della nota autorizzativa del Ministero 

dell’Istruzione; 

Dato Atto che con Determina Dirigenziale n°1171 del 12.08.2020 è stato affidato l’incarico professionale 

all’arch. Francesco Caporale, ai sensi del D.lvo n° 50  

Considerato che: 

• in data 28.08.2020, acquisita agli atti del Settore al prot. n°58751 del 28.08.2020, l’arch. Francesco 

Caporale, ha trasmesso il progetto esecutivo relativo agli “Interventi di adeguamento e di adattamento 

funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da covid-19. presso 

le Scuole Primarie e Secondarie di Primo Grado del Comune di Barletta”, per un’ importo complessivo di 

€uro 520.000,00 costituito dai  seguenti elaborati: 

 

1.   R 
RELAZIONE GENERALE 

2.   C.M.  
COMPUTO MERICO  

3.   E.P. 
ELENCO PREZZI 

4.   A.P.  
ANALISI DEI PREZZI  

5.   C.S.A.  
CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO  

6.   Q.E.  
QUADRO ECONOMICO  

7.   S.C.  
SCHEMA DI CONTRATTO  

8.   P.M.  
PIANO DI MANUTENZIONE  

9.   P.S.C.  
PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO  

10.   GANTT  
CRONOPROGRAMMA  

11.   V.R.  
VALUTAZIONE DEI RISCHI  

12.   I.M. 
INCIDENZA MANODOPERA 

13.   F.  
FASCICOLO DELL’OPERA  

14.   C.S.  
STIMA DEI COSTI DELLA SICUREZZA  

15.   S.P.  
SCHEDE SINTETICHE DI PROGETTO  

16.   U1:  
ORTOFOTO - STRALCIO PRG PLESSI 1: MODUGNO - 2: MONTESSORI  

17.   U2:  
ORTOFOTO - STRALCIO PRG PLESSO MUSTI  

18.   U3:  
ORTOFOTO - STRALCIO PRG PLESSO FRAGGIANNI  

19.   U4:  
ORTOFOTO - STRALCIO PRG PLESSO D'AZEGLIO  



20.   U5:  
ORTOFOTO - STRALCIO PRG PLESSO D'AZEGLIO  

21.   U6:  
ORTOFOTO - STRALCIO PRG PLESSO BALDACCHINI  

22.   U7:  
ORTOFOTO - STRALCIO PRG G. PAOLO II PLESSO LARGO PRIMAVERA  

23.   U8A:  
ORTOFOTO - STRALCIO PRG PLESSO E. FIERAMOSCA  

24.   U8B:  
ORTOFOTO - STRALCIO PRG PLESSO BOTTICELLI  

25.   U9A:  
ORTOFOTO - STRALCIO PRG P.MENNEA PLESSI S.D. SAVIO E MONTALCINI  

26.   U9B: 
ORTOFOTO - STRALCIO PRG DONIZZETTI 

27. 1A.MOD:  
PLESSO MODUGNO PIANO RIALZATO  

28. 1B.MOD:  
PLESSO MODUGNO PRIMO PIANO  

29. 1C.MOD:  
PLESSO MODUGNO COPERTURE  

30. 1D.MOD:  
PLESSO MONTESSORI PIANO RIALZATO  

31. 2.MUS:  
PLESSO MUSTI PIANO RIALZATO  

32. 3A.FRA:  
PLESSO FRAGGIANNI PIANO RIALZATO  

33. 3B.FRA:  
PLESSO FRAGGIANNI PRIMO PIANO  

34. 3C.FRA:  
PLESSO VITRANI 2 PIANO RIALZATO  

35. 4A.ZAN:  
PLESSO ZANARDELLI PIANO RIALZATO  

36. 4B.ZAN:  
PLESSO ZANARDELLI PRIMO PIANO  

37. 4C.DIB:  
PLESSO DI BARI PIANO RIALZATO  

38. 4D.DIB:  
PLESSO DI BARI PRIMO PIANO  

39. 4E.COL  
PLESSO COLLODI PIANO TERRA  

40. 5A.DAZ:  
PLESSO D’AZEGLIO  

41. 5B.DAZ:  
PLESSO D’AZEGLIO SCALA ESTERNA  

42. 6.BAL:  
PLESSO BALDACCHINI  

43. 7.PRI:  
PLESSO LARGO RPIMAVERA PIANO RIALZATO  

44. 8.PRI:  
PLESSO LARGO RPIMAVERA PRIMO PIANO  

45. 8A.FIE:  
PLESSO FIERAMOSCA PIANO RIALZATO 

46. 8B.FIE:  
PLESSO FIERAMOSCA PRIMO PIANO  

47. 8C.FIE:  
PLESSO FIERAMOSCA COPERTURE  

48. 8D.BOT:  
PLESSO VIA BOTTICELLI PIANO RIALZATO  

49. 8E.BOT:  
PLESSO VIA BOTTICELLI PRIMO PIANO  

50. 9A.SDS:  
PLESSO SAN DOMENICO SAVIO  

51. 9B.DON:  
PLESSO DONIZETTI  



52. 9C.DON:  
PLESSO DONIZETTI INFISSO TIPO  

53. 9D.MON:  
PLESSO MONTALCINI  

54. DC  
PARETI CARTONGESSO  

55. D.P.P.  
PNNELLI PREASSEMBLATE 

56. D.P.  
DETTAGLIO PORTA TIPO  

 

• l’importo complessivo del progetto, pari ad euro 520.000,00, viene rappresentato nel seguente quadro 

economico: 

 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

  IMPORTO DELL'APPALTO    Progetto Esecutivo  

A         

  a  Lavori a misura   € 368 432,69 

  b  Lavori a corpo     

  c  Lavori in economia     

    A DETRARRE A1, somma di a+b+c     

    IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA al netto della sicurezza   € 368 432,69 

          

A1   Oneri della sicurezza - stima    € 11 430,35 

    IMPORTO TOTALE DEI LAVORI compreso oneri di 

sicurezza 

  € 379 863,04 

          

B   Somme a disposizione     

  1 Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi 

dall'appalto 

    

  2 Rilievi, accertamenti e indagini     

  3 Allacciamenti ai pubblici servizi     

  4 Imprevisti ed eventuali lavori in economia e 

arrotondamenti 

  € 15 544,83 

  5 Acquisizione aree o immobili   € 0,00 

  6 Accantonamento per revisione prezzi di cui all'art.106 del 

D.L.vo 50/2016 

    



  7 spese tecniche relative alla progettazione, rilievi, e alle 

necessarie attività preliminari, nonché al coordinamento 

della sicurezza in fase di progettazione 

  € 30 000,00 

  8 Incentivo di cui all'art. 113 del D.L.vo 50/2016 (2%- 1.9%, 

1.8%, 1.2 ECC.) 

2,00% € 7 597,26 

  9 Spese per contributo di Autorità di Vigilanza   € 225,00 

  10 Eventuali spese per commissioni giudicatrici     

  11 Spese per pubblicità    € 1 500,00 

  12 Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche 

tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, 

collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 

eventuali collaudi specialistici 

  € 500,00 

  13 C.N.P.A.IA (4% di B7) su spese tecniche relative a 

progettazione, cordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione 

4% € 1 200,00 

  14 I.V.A (22% su A+A1) per Lavori 22%  €              83 569,87  

  15 I.V.A al 22 % su (B1-B2) 22%  €                            -    

    Totale somme a disposizione (sommano da B1 a B15)    €            140 136,96  

          

    IMPORTO PROGETTO (A+B)    €            520 000,00  

 

• che il Responsabile del Procedimento, ha provveduto, a verificare e validare il progetto esecutivo, giusto 

Verbale di Verifica del 28.08.2020, prot. n° 94329 del 31.08.2020 e Verbale di Validazione del 

28.08.2020, prot.  n°  94319 del 31.08.2020,  ai sensi dell’art. 26 del D.lvo 50/2016 e ss.mmi,.ii. ; 

• che la somma complessiva per l'esecuzione delle opere pari ad euro 520.000,00 risulta essere impegnata 

al cap. 292 del Bilancio 2020, “Fondi U.E., Interventi di adeguamento e adattamento funzionale degli 

spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria Covid 19 - FESR 2014/2020; 

Visti i seguenti codici identificativi: 

- Codice Identificativo Gara (CIG): 8417075605; 

- Codice Univoco di Progetto (C.U.P.): H94H20000460001; 

Dato Atto che, al fine di rispettare i tempi disposti per l’ammissione al beneficio finanziario in parola, si 

ritiene opportuno attribuire al presente atto effetti di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

Acquisiti i prescritti pareri, resi a norma dell’art. 49, del D.Lgs n. 267/2000;             

A voti unanimi e palesi resi nei modi di legge, anche in ordine all’attribuzione dell’immediata eseguibilità 

del presente atto, stanti le motivazioni innanzi espresse 

 D E L I B E R A  

LA PREMESSA è parte integrante e sostanziale del presente atto. 



1. DI APROVARE il progetto esecutivo relativo agli “Interventi di adeguamento e di adattamento 

funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da covid-19. 

presso le Scuole Primarie e Secondarie di Primo Grado del Comune di Barletta”, per un’ importo 

complessivo di €uro 520.000,00; 

2. DI DARE ATTO che l’intervento in oggetto sarà successivamente inserito negli atti di programmazione 

dell’Ente; 

3. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Vincenza Mansi; 

4. DI DARE ATTO che la somma complessiva del progetto, pari ad euro 520.000,00, risulta essere 

impegnata al cap. 292 del Bilancio 2020, “Fondi U.E., Interventi di adeguamento e adattamento 

funzionale degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria Covid 19 - FESR 

2014/2020; 

5. DI DARE MANDATO al Dirigente del Settore LL.PP. e Manutenzioni, di procedere celermente 

all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare i succitati lavori, verificando in ragione 

dell’urgenza, la disponibilità della società municipalizzata “Barsa s.p.a.”, all’esecuzione, secondo 

quanto previsto dal d.lvo 50/202016; e ss.mm.ii.; 

6. DI DISPORRE, la pubblicazione degli elaborati tecnici approvati con il presente atto sul sito informatico 

del Comune di Barletta, al seguente link: 

https://www.comune.barletta.bt.it/retecivica/lavpub/progetti/adscucovid20/ 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE, con separata e palese votazione unanime, resa nei modi di legge,  la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs. n. 267/2000.  

 

 

 



COMUNE DI BARLETTA

Pareri

360

INTERVENTI DI ADEGUAMENTO E DI ADATTAMENTO FUNZIONALE DEGLI SPAZI E DELLE AULE
DIDATTICHE IN CONSEGUENZA DELL'EMERGENZA SANITARIA DA COVID-19. PRESSO LE
SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI BARLETTA.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

2020

Ufficio LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

31/08/2020

Ufficio Proponente (Ufficio LL.PP.)

Data

Parere Favorevole

Arch. Donato Lamacchia

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

31/08/2020Data

Parere Favorevole - con successivo provvedimento si procederà alla formale assunzione
dell'impegno di spesa e, propedeuticamente, all'accertamento delle relative entrate

Nigro Michelangelo

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



    

 

 

                                 IL SINDACO                          IL SEGRETARIO GENERALE 

 

    Cannito Cosimo Damiano                    Carlucci Domenico 

         (firmato digitalmente) 

   _______________________________________________________________________________________ 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;83387620741026440608084619987600520018



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO 

 

        Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata pubblicata all’albo pretorio informatico 

del Comune oggi  01/09/2020 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, primo 

comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

       Contestualmente alla pubblicazione all’albo  gli   estremi  di  questa  deliberazione  sono  stati  inclusi  nell’elenco  

trasmesso ai consiglieri Capo Gruppo in conformità all’art.125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

        Addì 01/09/2020 

      IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

                                                                                                                                   Deluca Giuseppe Michele

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Giuseppe Michele Deluca;1;7233612


